
Ano XXXII - Estado do Tocantins, sexta-feira, 31 de julho de 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5655 49

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA SSP Nº 381, DE 29 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Ato 195 - NM, de 1º de fevereiro de 2019, do Chefe do 
Poder Executivo, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, 
incisos I e IV, da Constituição do Estado do Tocantins, o art. 16 da Lei 
3.421, de 08 de março de 2019, e o art. 258 da Lei 3.461, de 25 de abril 
de 2019, alterados pela Lei 3.608, de 18 de dezembro de 2019;

Considerando que a segurança pública, nos termos do art. 144 
caput, da Constituição Federal de 1988, é dever do Estado, além de direito 
e responsabilidade de todos; 

Considerando que a Administração Pública é regida por um plexo 
de princípios basilares, cuja densidade normativa milita em benefício do 
estabelecimento de instituições públicas vocacionadas ao desempenho 
de suas funções adotando o mais extenso coeficiente de eficiência; 

Considerando a solicitação da Delegada-Geral da Polícia Civil, 
por intermédio da Proposta de Portaria nº 014/2020 - DGPC; 

RESOLVE:

REMOVER, por necessidade do serviço, a servidora MARIANA 
RODRIGUES LOPES MORAES, escrivã de polícia, matrícula nº 1272845-2,  
da 8ª Central de Atendimento da Polícia Civil / 8ª CAPC - Pedro Afonso, 
integrante da 4ª Delegacia Regional de Polícia Civil - Guaraí, para a 
Delegacia-Geral da Polícia Civil - Palmas.

Palmas/TO, 29 de julho de 2020.

CRISTIANO BARBOSA SAMPAIO
Secretário de Estado da Segurança Pública

DELEGACIA-GERAL 

PORTARIA DGPC Nº 315, DE 30 DE JULHO DE 2020.

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso da atribuição 
que lhe conferem o art. 144, §4º da Carta Magna Federal, o art. 116 
da Constituição do Estado do Tocantins, o Ato nº 2.020 - NM, de 21 de 
agosto de 2019, e o art. 118, inciso IV, alíneas “a” e “b” e, do Decreto nº 
5.979, de 12 de agosto de 2019, visando atender aos princípios basilares 
da Administração Pública e assegurar a necessidade imperiosa de 
manutenção do serviço público;

Considerando o teor do §1º, inciso I, do art. 26, da Lei nº 3.461/19 
(Estatuto dos Servidores da Polícia Civil do Estado do Tocantins), o qual 
dispõe sobre a remoção de servidor público, de ofício, por conveniência 
da Administração Pública;

Considerando que o inciso IX do artigo 54, do Regimento 
Interno da Secretaria de Segurança Pública do Estado do Tocantins, 
determina que dentre as atribuições da Diretoria de Polícia do Interior 
se encontra a de propor a lotação e a remoção de policiais civis que lhe 
são subordinados;

Considerando que o inciso IV, alínea ‘a’, do artigo 118 do 
Regimento Interno da Secretaria da Segurança Pública (anexo único 
ao Decreto Nº 5.979, de 12 de agosto de 2019), dispõe ser competente, 
a Delegada-Geral da Polícia Civil, para remover Delegado de Polícia, 
Agente de Polícia e Escrivão de Polícia, de ofício, por conveniência da 
administração pública, de uma unidade administrativa para outra, no 
âmbito do Município de Palmas ou de uma mesma Delegacia Regional 
de Polícia Civil;

Considerando a remoção da escrivã de polícia Mariana 
Rodrigues Lopes Moraes, conforme proposta nº 014/2020/DGPC, 
SGD:2020/31009/55711 para a Delegacia Geral de Polícia/DGPC-Palmas;

 
Considerando a Proposta de Portaria nº 238/2020 - DPI, da 

Diretoria de Polícia do Interior, subscrita no SGD nº 2020/31009/056004, 
resolve: 

Art. 1° REMOVER, de ofício, por conveniência da administração 
pública, FÁBIO LOURENÇO MACHADO, Escrivão de Polícia, matrícula 
nº 11606495-1, da 6ª Central de Atendimento da Polícia Civil / 6ª CAPC 
- Colinas do Tocantins para a 8ª Central de Atendimento da Polícia Civil 
/ 8ª CAPC - Pedro Afonso, a partir de 29/07/2020.

Palmas/TO, 30 de julho de 2020.

RAIMUNDA BEZERRA DE SOUZA
Delegada-Geral da Polícia Civil

ADETUC

EXTRATO DE CONVÊNIO
Republicado para correção

Processo nº: 20201082100043
Convênio/Colaboração nº: 08/2020
Concedente: AGÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO, 
CULTURA e ECONOMIA CRIATIVA
Convenente: ASSOCIAÇÃO DE RODEIO PIONEIRO DO TOCANTINS.
CNPJ: 09.045.123/0001-13
Objeto: PARA REALIZAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DE SÃO SALVADOR 
DO TOCANTINS QUE SERÁ REALIZADO NOS DIAS 20 A 22 DE 
FEVEREIRO DE 2020.
Valor Concedido: R$ 98.500,00
Valor da Contrapartida: R$ 0,00
Valor Total: R$ 98.500,00
Natureza da Despesa: 33.50.41
Fonte de Recurso: 104
Data da Assinatura: 20/02/2020
Vigência: 30/06/2020
Signatários: ALDISON WISEMAN BARROS DE LYRA - Presidente da 
ADETUC
THAINARA FERREIRA SANTOS - Presidente

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO

EDITAL Nº 03, DE 30 DE JULHO DE 2020.

Estabelece o resultado preliminar da votação dos 
candidatos ao processo eleitoral para membros dos 
segmentos artísticos e culturais do Conselho de 
Política Cultural - CPC-TO, oriundos da sociedade 
civil, para o período de 2020 a 2022.

A Comissão de Organização, Acompanhamento e Avaliação, 
que atuará na eleição até a posse do Conselho de Política Cultural - 
CPC-TO, instituída pela Portaria nº 126/2019/GABPRES/ADETUC, de 
14 de agosto de 2019, alterada pela Portaria nº 109/2019/GABPRES/
ADETUC, de 17 de junho de 2020 faz saber aos interessados, o resultado 
preliminar da votação dos candidatos ao processo eleitoral para membros 
dos segmentos artísticos e culturais do CPC-TO, na forma do Anexo 
Único deste Edital.

Lorena Christie Ribeiro de Santana
Presidente da Comissão

ELEIÇÃO DO CONSELHO DE POLÍTICA CULTURAL DO TOCANTINS
RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS ELEITOS

ÁREA DE ATUAÇÃO: ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME VOTOS

1º Thyago Phellip França Freitas 2

2º Valéria Maria Pereira Alves Picanço 1

- Joseliene de Sá da Silva 0

ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTES VISUAIS

ORDEM NOME VOTOS

1º Biannca de Alencar Nogueira 7

2º Francisco de Assis Carvalho Costa Andrade 2

ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTESANATO

ORDEM NOME VOTOS

1º Maria do Socorro de Sousa Barros 5

2º Renato da Silva Moura 4

3º Nilton Nascimento dos Santos 1

4º Erna Kaiser Cella 1

ÁREA DE ATUAÇÃO: AUDIOVISUAL

ORDEM NOME VOTOS

1º Thuanny Vieira Silva 20

2º Elisângela de Oliveira Dantas 9

3º Maria do Espírito Santo Pereira Soares 2

4º Jorge Cardoso Dias 1

ÁREA DE ATUAÇÃO: CULTURA POPULAR

ORDEM NOME VOTOS

1º Marlon Rodrigues da Silva 3

2º Noracy Alves Maciel Borges 2



Ano XXXII - Estado do Tocantins, sexta-feira, 31 de julho de 20205655DIÁRIO OFICIAL   No50

ÁREA DE ATUAÇÃO: CULTURA TRADICIONAL

ORDEM NOME VOTOS

1º Joana Pinto de Castro Silva de Carvalho 40

2º Diego Silva Brito 8

3º Kenya Andriella Rios Souza de Paulo 1

ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA

ORDEM NOME VOTOS

1º Meire Maria Monteiro Reis 14

2º Fernando Walter Faleiro 2

ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA, LIVRO E LEITURA

ORDEM NOME VOTOS

1º Dourival Martins Santiago 2

2º Mary Sonia Matos Valadares 1

ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA

ORDEM NOME VOTOS

1º Eduardo Andrade Duarte Souza 34

2º Wallas Alves de Alencar 15

3º Paulo Tarcisio de Souza Vaz 9

4º Jose Bonifacio Cezar Ribeiro 5

5º Fabio Dantas Geriz 3

6º Diego Cardoso dos Santos 1

- Francisco de Sousa Reis 0

- Eleomar da Silva Martins 0

- Wercolys Delmondes Lima 0

ÁREA DE ATUAÇÃO: PATRIMÔNIO IMATERIAL

ORDEM NOME VOTOS

1º Marcelo Lopes Justino 3

2º Aline Alves Ribeiro 2

ÁREA DE ATUAÇÃO: PATRIMÔNIO MATERIAL

ORDEM NOME VOTOS

1º Luciélia de Aquino Ramos 3

ÁREA DE ATUAÇÃO: POVOS INDÍGENAS

ORDEM NOME  VOTOS

1º Srewe da Mata de Brito 1

- Narubia Silva Werreria 0

ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO E CIRCO

ORDEM NOME VOTOS

1º Heliane da Rocha Ramos Campelo 2

AGETO

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

Processo nº 2018/38960/000.752.
Aditivo nº 4
Contrato nº 018/2018.
Contratante: AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS 
- AGETO
Contratada: BRASIL PAVIMENTAÇÃO EIRELI.
Objeto: Alteração de valor e prorrogação de prazo do contrato em epígrafe, 
referente a prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e 
caminhões, com condutor habilitado, fornecimento de combustível e 
manutenção preventiva e corretiva, para atender as sete Residências 
Rodoviárias da AGETO, Lote 01.
Valor: R$ 7.830.000,00 (sete milhões, oitocentos e trinta mil reais).
Funcional programática: 38960.26.122.1100.4342, elemento de despesa: 
33.90.39, fonte: 0224.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 24 de Julho de 2020.
Signatários: Juliana Passarin - Representante da Contratante.
Welber Guedes de Morais - Representante da Contratada.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

Processo nº 2018/38960/000.752.
Aditivo nº 4
Contrato nº 019/2018.
Contratante: AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS 
- AGETO
Contratada: PHA - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME.
Objeto: Alteração de valor e prorrogação de prazo do contrato em epígrafe, 
referente a prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e 
caminhões, com condutor habilitado, fornecimento de combustível e 
manutenção preventiva e corretiva, para atender as sete Residências 
Rodoviárias da AGETO, lote 02.
Valor: R$ 5.581.250,00 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e um mil, 
duzentos e cinquenta reais).
Funcional programática: 38960.26.122.1100.4342, elemento de despesa: 
33.90.39, fonte: 0224.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 24 de julho de 2020.
Signatários: Juliana Passarin - Representante da Contratante.
Valmir do Amaral Nogueira Júnior - Representante da Contratada.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

Processo nº 2018/38960/001108.
Aditivo nº 1
Contrato nº 001/2019
Contratante: AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS 
- AGETO
Contratada: CONSÓRCIO CAIAPÓ/MILÃO/DBO.
Objeto: Adequação quantitativa e qualitativa de projeto, com reflexo 
financeiro negativo no valor de R$ 352.104,82 (trezentos e cinquenta e 
dois mil, cento e quatro reais e oitenta e dois centavos) de acordo com 
documentos em anexo, parte integrante deste documento, referente 
à execução de obras de pavimentação de rodovias estaduais, das 
Especificações Técnicas Ambientais e Sociais (ETAS) e do Plano de 
Controle Ambiental e Social (PCAS) na Rodovia TO - 141, trecho: 
Palmeirópolis/Divisa TO - GO, com 26,25 km de extensão, integrantes 
do PDRIS.
Valor suprimido: R$ 352.104,82 (trezentos e cinquenta e dois mil, cento 
e quatro reais e oitenta e dois centavos).
Data da assinatura: 23 de junho de 2020.
Signatários: Juliana Passarin - Representante da Contratante
José Rubens Paniago - Representante da Contratada.

DETRAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE 
TRÂNSITO Nº 000759/2020

O Departamento Estadual de Trânsito, com base nas 
competências elencadas nos arts. 21 e 281, da Lei 9.503/97 - CTB, e 
também nas disposições da Lei nº 9.873/99, resolve dar ciência dos 
respectivos Autos de Infração constantes do edital e estabelece o prazo 
de 30 dias para interposição de recursos. Os dados das infrações de 
trânsito estão na seguinte ordem: Placa/UF; CPF/CNPJ; Órgão Autuador; 
Nº Auto de Infração; Data do cometimento; Hora Cometimento e Código/
Desdobramento. Demais informações e segunda via das notificações 
devem ser obtidas através do endereço eletrônico: multas@detran.
to.gov.br.

PLACA/UF CPF/CNPJ Órgão Autuador Nº Auto de 
Infração

Data do 
cometimento

Hora do 
cometimento

Código/
Desdobramento

CUE9330/SP 22477678000100 AGETO RE00346192 05/07/2020 09:33 6823-1

OYB8560/TO 02516636121 DETRAN TO00314380 05/07/2020 16:10 5380-0

OYA5935/TO 20183690168 DETRAN TO01416444 05/07/2020 18:00 6270-0

MVN4716/TO 54670993100 DETRAN TO01416443 05/07/2020 18:00 6599-2

QWD6B93/TO 07083693161 DETRAN TO00307253 04/07/2020 16:48 6637-1

OLM1150/TO 07429720382 DETRAN TO00310836 04/07/2020 18:05 5185-1

QKJ6880/TO 28893379104 AGETO RE00354985 04/07/2020 17:20 7242-2

OLH6700/TO 47267321100 AGETO RE00354986 04/07/2020 17:30 7242-2

NWP6680/GO 00378479105 AGETO RE00354987 04/07/2020 17:35 7242-2

NWP6680/GO 00378479105 AGETO RE00354988 04/07/2020 17:35 5193-0

MWT0165/TO 94728275191 AGETO RE00356501 05/07/2020 16:00 5010-0

MVP0979/TO 36965740159 AGETO RE00356502 05/07/2020 08:56 6564-0

OLH1760/TO 10249984000100 AGETO RE00356503 05/07/2020 16:05 5924-1

OTY8596/TO 38017164220 AGETO RE00354990 05/07/2020 16:56 5185-1

OYB5945/TO 87645580100 AGETO RE00354991 05/07/2020 17:12 7340-0

PSZ0460/MA 05913004191 AGETO RE00354992 05/07/2020 17:44 5185-2


